*principiis intellectis aut conclusionibus scitis est sufficiens inductivum, unde cogit assensum et est sufficiens ad iudicandum de illis quibus assentitur. Quod vero inclinatur ad opinandum non est sufficiens inductivum rationis, unde non cogit nec per hoc potest haberi perfectum iudicium de his quibus assentitur.* »

<sup>1</sup> Cf. texte précédent. — La Somme (II-II, q. 2, a. 9, ad 3) dit que la doctrine confirmée par les miracles est un « inductivum sufficiens », mais c'est en tant que s'y ajoute l'influence de l'instinct divin à l'intérieur de l'âme.

Parfois encore les signes sont dits suffisants, parce qu'ils produisent bien *tout leur effet propre*, mais non point parce qu'ils donneraient l'évidence et le jugement parfait. Telles sont les apparitions du Christ après sa résurrection : III Sent., d. 21, q. 2, a. 3, ad 2 : « Argumenta illa sufficienter probabant illud ad quod probandum inducebantur. Sed fides non est de illo quod probatur. » — Cf. : III, q. 55, a. 5 et 6 : les signes évidents ne donnent pas l'évidence de la chose.

<sup>2</sup> In Jo. IV, l. 5, n° 2 : « Quando per hoc (scil. ratio naturalis, testimonia scripturae, praedicatio) homo manufactus credit, tunc potest dicere quod propter nullum istorum credit, sed propter ipsam Veritatem tantum. »

croire (*credendum*) et *on l'entend* (*auditus fidei*). Il prouve sa mission par le miracle et *l'on voit ce signe* (*visio alicuius quod ostendit Deum esse qui loquitur in eo qui fidem annuntiat*). Alors ce qui est croyable *en soi* (*credibile, credendum*) le devient *pour l'auditeur*, et sa volonté surnaturellement disposée trouve ce qu'elle cherche<sup>1</sup>. Elle n'a plus qu'à soumettre l'intelligence à la Parole de Dieu. Le « *credibile* », *pour le fidèle*, ne signifie pas ce qui est croyable d'une foi naturelle, mais ce qui est suffisamment prouvé comme venant de Dieu, et peut donc constituer l'objet sur lequel va porter sa *foi surnaturelle*. Audition, vision du signe, application volontaire de l'intelligence et assentiment : ce sont là précisément tous les facteurs qui entrent en jeu dans la position d'un acte de foi, et que distinguait le texte des Sentences cité tout au début de notre recherche<sup>2</sup>.

On s'expose à une méprise complète dans l'interprétation des textes de S. Thomas sur la valeur et le rôle des signes, si l'on confond leur « *insuffisance* » à *produire la science* du donné révélé *en lui-même*, fussent-ils saisis par un esprit angélique, et leur *insuffisance totale* à *produire l'acte de foi surnaturel*. De leur incapacité à produire cet acte, on n'a pas le droit de passer à leur prétendue incapacité à démontrer le fait que Dieu a parlé par ses envoyés et qu'il est intervenu dans notre histoire. S. Thomas a une notion si nette de la surnaturalité de l'objet de foi et de sa transcendance par rapport à tout esprit créé, qu'il est à l'aise pour reconnaître *la valeur des signes à l'égard de ce qu'ils ont pour but de prouver*<sup>3</sup>. Il n'a pas à craindre que leur évidence aille supprimer la liberté et l'obscurité de la *foi surnaturelle*. Il sait que

Le rôle des signes, avons-nous dit, est principalement de fournir à la foi infuse *son objet extérieur croyable* (*credibile*). Cependant il dispose aussi le *sujet* à dépasser sa raison, d'une manière que nous préciserons plus loin.

<sup>1</sup> Cf. II-II, q. 2, a. 10 : cet article montre très nettement que la volonté du vrai croyant est indépendante des raisons de crédibilité. Celles-ci doivent jouer un rôle semblable à celui des passions dans l'acte moral : elles doivent être « *conséquentes* » et non pas « *antécédentes* ».

<sup>2</sup> III Sent., d. 23, q. 3, a. 2, ad 2. A remarquer que S. Thomas, à la différence de S. Albert, distingue « *auditus* » et « *visio miraculi* ».

<sup>3</sup> III Sent., d. 21, q. 2, a. 3, obj. 2 : « *Aut illa argumenta (scil. resurrectionis Christi manifestationes) fuerunt sufficientia ad probandam resurrectionem, aut non.*

*Si non, hoc videtur in imperfectionem argumenta inducentis redundare.*

*Si autem fuerunt sufficientia, — et argumentum sufficiens facit scientiam vel agnitionem quae non stat simul cum fide quae est de non apparentibus — videtur quod evacuaverunt fidem et abstulerunt meritum eius.»*

Réponse : « *Ad secundum dicendum quod argumenta illa sufficienter probabant illud ad quod inducebantur ... Sed fides non est de illo quod probabatur sicut de obiecto sed de divinitate, quae probari non potest homini in via.»*

l'homme ne peut pas croire à la Vérité première *pour elle-même avec une certitude absolue*, s'il n'y est pas *élevé* par la grâce.

D'autre part, cette certitude n'est aucunement infirmée du fait que le plus grand nombre des fidèles, hormis les premiers témoins choisis par Dieu, n'ont de l'événement historique de la révélation qu'une certitude probable, ainsi que nous l'avons montré. Il faut entendre ce terme avec la force qu'il avait en scolastique. Il ne s'agit pas d'une certitude et d'une opinion arbitraires et variables, mais de l'assentiment le plus ferme qu'on puisse avoir en une matière (= témoignages) qui ne se prête pas à la démonstration scientifique. De plus, cette certitude est *objectivement fondée* dans le dépôt de l'Eglise, à la vie de laquelle participent les fidèles. L'instruction et l'étude loyale ne pourront que l'affermir et jamais la décevoir. Ainsi, à devoir *reconnaître le « credible »* par l'interprétation des divers signes divins (c'est là leur but), avec la seule certitude qu'elle peut donner, les fidèles ne perdent rien *de la certitude propre à la foi surnaturelle infuse*. Mais ce que nous venons d'énoncer n'est satisfaisant *que si l'on admet comme seul motif de la foi la Vérité première elle-même*<sup>1</sup>. Tel est le point central de tout le traité